
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  5Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 389/2017-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos termos 
do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/108196,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, no período de 14 a 19 de março de 2017, a fi m de participar, 
no dia 15 de março do corrente, de audiências com o Ministro de 
Estado dos Transportes, Portos e Aviação Civil, Maurício Quintella 
Malta Lessa, no MTPAC e nos demais dias tratar de assuntos de 
interesse pessoal, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, AFIF AL JAWABRI, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 390/2017-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/110071,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, a viajar 
para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 17 de março de 2017, a fi m 
de participar de Reunião com a equipe técnica do BNDES, e 
conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 156457

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 075/2017-SCCG DE 15 DE 
MARÇO DE 2017

Assunto            : Diárias
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico D
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Período           :  23 a 25.03.2017
Objetivo    : Darem continuidade ao processo de Regularização 
Territorial das Comunidades Remanescentes de Quilombos de 
Umarizal Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá Miri e Florestão .
Assunto            : Diárias
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Período            : 23 a 25.03.2017
Objetivo    : Darem continuidade ao processo de Regularização 
Territorial das Comunidades Remanescentes de Quilombos de 
Umarizal Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá Miri e Florestão.
Assunto            : Diárias
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional e Segurança
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Período            : 23 a 25.03.2017
Objetivo    : Darem continuidade ao processo de Regularização 
Territorial das Comunidades Remanescentes de Quilombos de 
Umarizal Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá Miri e Florestão .
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                                           

RESUMO DA PORTARIA N° 074/2017-SCCG           
DE 15 DE MARÇO DE 2017
Assunto            : Diária
Nome               : Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo
Nº de Diárias     :  0.5 (meia)
Origem             :  Belém
Destino             :  Rio de Janeiro
Período             :  17.03.2017
Objetivo     : Participar de uma Reunião junto ao BNDS – Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado    

Protocolo: 156365

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 026/2017-GVG DE 15 DE MARÇO DE 2017.
 Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de 
agosto de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.700,00 ( Mil e 
Setecentos Reais ), ao servidor  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 
SANTOS, CPF: 511.881.122-87, Matrícula Funcional 5842255/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.700,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 156259

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 157/2017 – PGE.G., 15 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao Procurador do Estado Bruno Anunciação das 
Chagas, Id. Funcional 5930947/1 e ao servidor Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para 
comparecimento em audiência no Ministério Público junto a 
SESPA, no dia 14.03.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 156239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 142, DE 13 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 

Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva 
Paiva, matrícula nº 54194072-1, ocupante do cargo Técnico de 
Farmacêutica Bioquímica, lotada nessa Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação, Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/359039 cujo 
objeto é aquisição, em regime de antecipação,de órteses, 
próteses e materiais especializados (OPMEs).
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado nessa Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras Rodrigo Kojiro Ikeda, matrícula nº 5927193/1, 
lotado nessa Secretaria e Waldirene Silva Santos, ocupante 
do cargo de Farmacêutica, matrícula nº 54195103/1, lotada na 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 156380
PORTARIA Nº. 140, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva 
Paiva, matrícula nº 54194072-1, ocupante do cargo Técnico de 
Farmacêutica Bioquímica, lotada nessa Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação, Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/330622 
cujo objeto é aquisição de medicamentos do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado nessa Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras 
Rodrigo Kojiro Ikeda, matrícula nº 5927193/1, lotado nessa 
Secretaria e Deick Rodrigues Quaresma, ocupante do cargo 
de Farmacêutico, matrícula nº 54189868/1, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 155820

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072 /2017 – DE 14 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/85320;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 3808 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA 
LOGÍSTICA DO ESTADO – DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 08 de Maio de 2017 a 06 de Junho de 2017, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2009 a 12 de Junho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 156022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016- SEAD/DAF
Objeto: O acréscimo de 01 (um) impressora e 5.000 
Impressões e cópias.
Valor Mensal Estimado: R$ 10.670,00
Data Assinatura: 07/03/2017
Pregão Eletrônico SRP: 022/2015 - SAMF/SP
Adesão a Ata nº15/2015
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.006356
Contratado: AMC INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Alameda Rio Preto, nº 453, Bairro: Tamboré, Cidade 
de Barueri/SP, CEP: 06460-050, CNPJ: 62.541.735/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 156219


